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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, jakým způsobem ovlivňují pohádky děti

v předškolním věku. Teoretická část práce představuje definici, historii, vývoj, druhy

a formy pohádky, její funkce a význam. Dále představuje archetypy v pohádkách,

význam pohádek v mateřské škole, či proces čtení. Další kapitoly teoretické části práce

charakterizují jednotlivá vývojová období jednotlivce dle vývojové psychologie

a důležitost je věnována převážně období předškolního věku. Práce se také zabývá

vlivem pohádek na rozvoj dětského myšlení, fantazie, pozornosti, paměti či

komunikace. Empirická část je zpracována formou kvalitativního výzkumu, kdy

výstupem je týdenní plán zaměřený na důležitost pohádek v konkrétní mateřské škole

a rozhovory s učitelkami.
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Abstract

This diploma thesis deals with the question of how fairy tales affect preschool

children. The theoretical part of the work presents the definition, history, development,

types and forms of fairy tales, its function and meaning. It also presents the archetypes

in fairy tales, the meaning of fairy tales in kindergarten, or the process of reading. Other

chapters of the theoretical part of the work characterize the individual developmental

periods of the child according to developmental psychology and importance is given

mainly to the period of preschool age. The work also deals with the influence of fairy

tales on the development of children's thinking, fantasy, attention, memory or

communication. The empirical part is processed in the form of qualitative research, the

output of which is a project week focused on the importance of fairy tales in a particular

kindergarten and interviews with teachers.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá významem pohádek v mateřské škole. Jak uvádí níže zmínění autoři,

pohádka má pro dítě předškolního věku velký přínos a měla by tvořit nezastupitelné místo

v jeho životě. K tomu, že školka není jen místo pro hru a zábavu, přispělo také rozhodnutí

o zavedení povinného roku předškolního vzdělávání před nástupem do školy, které dost jasně

poukazuje na důležitost tohoto vzdělání. V žádné odborné literatuře se však nepíše, jak by

měli učitelé, potažmo rodiče s pohádkou pracovat a ani žádný přesný návod či postup není

k nalezení. Existuje spoustu metod jak pohádku využít, ale nikde není určeno, který má být

ten správný. Pohádka, převážně v čtené formě a v podobě knihy se v současné době dost

odsouvá do pozadí, stává se pro mnohé méně důležitým faktorem ve výchově a vzdělávání

dětí a neklade se na ni již takový důraz, jako tomu bylo například dříve. Opak je ale pravdou

a v této práci se budeme snažit dokázat důležitost pohádek v rozvoji předškolního dítěte, jako

nezbytnou součást výchovy a všestranného a harmonického vzdělávání, které představuje

důležitý mezník v životě dětí.

Téma jsem si zvolila na základě vlastní zkušenosti a také proto, že mi v dnešní době přijde

velmi aktuální. Pracuji třetím rokem v mateřské škole jako učitelka a sama vidím, že pohádka

čtená či vyprávěná bývá mnohdy zastoupena pouštěním pohádky z CD, v televizi, či z videa

apod. V mateřské škole, ve které pracuji, jsou tři třídy, kdy ve dvou z nich se čtená podoba

pohádky objevuje opravdu často, zatímco ve třetí třídě jen zřídkakdy. Snažím se docílit toho,

aby se pohádce, hlavně tedy ve vyprávěné nebo čtené podobě a knize věnovalo více času,

jelikož se domnívám, že děti při sledování pohádky v televizi, přichází o možnost zapojit svou

fantazii a představivost a jsou svazovány pouze obrazem, který vidí.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část představuje

v jednotlivých kapitolách definici, historii, vývoj, druhy a formy pohádky, její funkce

a význam pohádek pro děti v předškolním období. Dále popisuje archetypy v pohádkách,

morfologii pohádek, význam pohádek v mateřské škole a malá pozornost je věnována

i procesu čtení. Další kapitoly teoretické části práce charakterizují jednotlivá vývojová období

jednotlivce dle vývojové psychologie a důležitost je věnována převážně období předškolního

věku. Práce se dále zabývá vlivem pohádek na rozvoj dětského myšlení, fantazie, pozornosti,

paměti či komunikačních dovedností, řeči.
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Empirická část této práce je zpracovaná formou kvalitativního výzkumu, kdy jsem se

zaměřila na vybranou mateřskou školu na Praze 2. Uskutečnilo se pět rozhovorů s učitelkami

v konkrétní mateřské škole a mohlo tak dojít k porovnání výsledných dat. Šlo hlavně

o zjištění, zda zaujímá čtená či vyprávěná podoba pohádky ještě nějaké místo při výchově

a vzdělávání dětí v instituci jako je mateřská škola, nebo zda je již plně nahrazována mediální

formou. Výstupem celé praktické části je také týdenní program zaměřený na důležitost

pohádek a pohádkových témat, který se v dané mateřské škole uskutečnil v měsíci listopadu.

Jedná se o program zaměřený na komplexní rozvoj dítěte předškolního věku. V neposlední

řadě jsem přihlédla také k osobní zkušenosti ohledně názorů dětí, jaké jsou jejich oblíbené

pohádky či pohádkové postavy. Celá praktická část má být také motivací a možným

inspirativním materiálem učitelům mateřských škol pro využití při práci s dětmi v mateřské

škole na téma pohádek a knih.

Cílem této práce je zjistit, jak můžou pohádky a pohádkové příběhy ovlivnit rozvoj

předškolního dítěte a jak moc mohou zasáhnout do jejich zdravého vývoje, případně ovlivnit

vývoj paměti, myšlení, fantazie apod. Jak je již zřejmé, považuji současnou dobu za velmi

uspěchanou a pozoruji výraznou absenci vyprávění příběhů dětem. Práce se také pokouší

zjistit časovou dotaci, a jakou formu pohádek volí učitelky v mateřské škole nejčastěji. To

znamená, že v dřívějších dobách a např. i v předchozí generaci se pohádky a hlavně jejich

čtená podoba braly mnohem více automaticky a mnohem častěji byly zařazovány do běžného

denního režimu. Toto tvrzení potvrzuje právě vývoj technologií a vznik více možností, které

mají jak rodiče, tak i učitelé v mateřských školách a také dnešní věčně uspěchaná doba, ve

které již nezbývá moc času na knihu a čtení příběhu. Knihy jsou často vyměněny za pohádky

na CD nosičích, či jiných médiích jako jsou televize, tablety, youtube kanál apod. V horším

případě se děti s pohádkou setkají pouze v počítačových hrách.

V této práci se budeme snažit poukázat na důležitost pohádek zejména v předškolním

období dítěte, které se díky nim může naučit zvládat plno faktorů, či vyjasnit situace, které by

pro něj jinak byly velmi komplikované na pochopení. Děti díky pohádkovým příběhům

získávají povědomí o základním fungování světa, mezilidských vztazích, pomáhají jim

zvládat těžké situace či vyřešit problémy, se kterými se v určitých životních etapách potýkají

a ve svém věku si s nimi ještě nedovedou poradit. Je velmi důležité jim různé situace

vysvětlovat, či významově dokreslovat právě pomocí pohádek, aby se pro ně stala konkrétní
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situace jednodušší a snáze pochopitelná. Nemyslím si totiž, že jen náhodou bývá předškolní

období označováno věkem pohádek.

Nesnažím se za žádnou cenu hodnotit přístup rodičů, či učitelek v mateřské škole,

nevznáším žádnou kritiku ani připomínky, jen se snažím poukázat na důležitost pohádek

z vlastního pohledu, přimět učitele mateřských škol se nad touto problematikou více zamyslet

a s pohádkovou knihou více pracovat. V neposlední řadě se snažím přispět připraveným

týdenním plánem k dalšímu zařazení knih a pohádek do témat v rámci integrovaného bloku

v mateřské škole. Práci doplňuji postřehy a zkušenostmi z praxe, jelikož sama působím jako

učitelka v mateřské škole již třetím rokem. Dále věřím, že některé body empirické části by

mohly posloužit rodičům či učitelkám v mateřské škole jako podklad pro další práci

s pohádkou, či jim usnadnit pochopení dětského vývoje.
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Teoretická část

1 Pohádka

V této kapitole si představíme význam slova pohádka a definici dle několika autorů, kteří

se na ni dívají z různých pohledů a úhlů. Představíme si základní historické mezníky vzniku

pohádky a bližší rozdělení.

Pohádka poskytuje dětem zábavu, ale i poučení, zároveň podporuje osobnostní růst

a obohacuje jejich existenci. Je obrovským přínosem pro dětský život, ať už tím, jak

rozmanitá může být. Pohádka je neodmyslitelným prvkem ve zdravém vývoji dítěte a je


[…]


dávají přednost?

„Domnívám se, že to záleží na tom, jak jsou děti vedené z domova. Ale myslím si, že

dnešní děti dávají přednost televizi a celkově té vizuální formě pohádky.“

10. Jak motivuješ děti v tom, aby měly větší zájem o knihy?

„Navštěvujeme společně knihovnu, knihkupectví a s knihami v rámci řízené činnosti

pracujeme, takže je vlastně podbízím a ukazuji. Učím se je vnímat jako nezbytnou součást

života.“
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11. Navštěvuješ s dětmi knihovnu?

„Ano, každý rok navštěvujeme knihovnu na Praze 2, vždy v každém pololetí alespoň

jednou. Máme i to i jako součást integrovaného bloku, kdy se knihám a pohádkám věnujeme.

Letos jsme bohužel nebyli a vypadá to, že vzhledem k situaci ani nebudeme moct.“

12. Věnuješ tematický blok v RVP pohádkám, knihám?

„Ano, v případě naší školky je to čtvrtý integrovaný blok. S knihou nebo pohádkami pak

pracuji vždy po celý týden, kdy nás doprovází všemi připravenými aktivitami. Takže se nám

pohádkový příběh prolíná do pohybových her, tělovýchovných cvičení, dramatické oblasti,

výtvarných činností, ale i hudebně pohybových.“

13. Ovlivňuje podle tebe vzdělání to, zda se dětem čte?

„Myslím si, že částečně ano. Ale mnohem více si myslím, že to ovlivňují časové možnosti

pedagoga, např. V MŠ. Pokud potřebuje pedagog rychle něco vyřešit a soustředit se na práci,

je pro něj snazší pohádku pustit dětem např. Z televize, jelikož čtení by mu tuto situaci vyřešit

nepomohlo. Ale to asi úplně nesouvisí se vzděláním, nevím.“

14. Myslíš si, že rodiče, kterým v dětství byly čteny pohádky, nyní také čtou svým

dětem?

„Ano, určitě. I v mateřské škole je vidět, kterým dětem doma čtou a jsou na to zvyklé.

Pokud jim nečtou doma rodiče, většinou se nedokážou tolik soustředit a pohádku v MŠ

vnímat, vrtí se, neudrží pozornost, jsou roztěkané a mají tendenci unikat k dalším činnostem.

A vlastně je i logické, že děti nejvíce vyžadují to, na co jsou zvyklé.“

15. Jaký je podle tebe význam pohádek v předškolním období?

„Význam pohádek souvisí s dramatickou výchovou, kdy vyprávění nebo čtení pohádky

lépe vtáhnou dítě do děje než např. sledování pohádek v televizi. V televizi je dětem předáván

hotový obraz příběhu, zatímco když příběh poslouchají, mohou si ho pomocí své vlastní

fantazie a představivosti sami utvářet, upravovat. Velký význam je tedy v rozvoji

představivosti, fantazie, umění naslouchat. Podporuje také zvídavost a přemýšlivost.“
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16. Jak podle tebe ovlivňuje pohádka rozvoj dítěte?

„Tak kromě toho, že rozvíjí představivost a fantazii, jak jsem již říkala v předchozí otázce.

Podporuje zvídavost dítěte, jeho paměť. Pomáhá rozvíjet komunikační schopnosti

a dovednosti dítěte, jeho koncentraci a schopnost pozornost udržet. Posiluje sluchové

vnímání, rozvoj slovní zásoby a další.“

17. Myslíš si, že mohou mít pohádky i negativní vliv na rozvoj dítěte? Jaké riziko

mohou pohádky představovat? Uveď prosím příklad, či zkušenost.

„Určitě. Děti mívají obavy či strach z postav, které vypadají strašidelně, jsou neupravené,

mají hluboký hlas apod. Může to u dětí vzbuzovat strach, nepochopení postav a někdy i blok

v jistých oblastech, např., že o příběhu nedokážou mluvit, záměrně se mu vyhýbají apod.“

18. Myslíš si, že pravidelné čtení/vyprávění dětem má vliv na pozdější školní

úspěšnost? Z jakých důvodů?

„Určitě ano. Pohádky, pohádkové příběhy, ale i knihy rozvíjejí čtenářskou gramotnost,

schopnost rozumět čtenému textu, ale významu slov a přemýšlet o nich. Přijetí čtení dítětem

chápu jako krok v dalším vzdělávání a jeho rozvoji.“

19. Máte ve třídě knihovničku, ke které mají děti volný přístup?

„Ve třídě máme knihovnu, ale ta však není volně přístupná dětem. Je v úrovni právě tak,

aby na knihy děti jen tak nedosáhly. Je to z toho důvodu, že chceme mít pod kontrolou, kdo

knihou listuje, aby nedocházelo k jejímu poškození. Zároveň jsou v knihovně také naše knihy

učitelské, odborné. Děti však mají možnost si knihy kdykoliv půjčit, jen před tím musí

poprosit někoho z učitelů, aby jim knihu vyndal.“
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Příloha 7: Informovaný souhlas

Byla jste oslovena k rozhovoru za účelem získání dat a informací pro kvalitativní výzkum

k diplomové práci Bc. Moniky Hánové, DiS. Výzkum probíhá v rámci magisterského studia

na Filozofické fakultě katedry pedagogiky Karlovy Univerzity v Praze. Tématem práce je

Význam pohádek v mateřské škole.

Vaše spolupráce na výzkumu je dobrovolná. Rozhovor bude nahráván na diktafon

a potrvá zhruba 30 minut. Vaše identita zůstane v plné anonymitě, Vaše odpovědi jsou zcela

důvěrné a budou sloužit pouze pro potřeby tohoto výzkumu.

Svým podpisem zde souhlasíte se svou účastí na projektu. Jedna kopie tohoto formuláře

náleží Vám.

Jméno participantky:

Podpis:

V Praze dne: