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Výběr tématu

Společenská a vědní závažnost tématu

Oborová přiléhavost tématu

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy,
stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace,
cizojazyčná literatura)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

Kvalita zpracování teorie, úroveň reflexe

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

** 0 – nehodnoceno; 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – neprospěl/a
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 13.5.2021 Komárková

1) S jakými problémy jste se při realizaci výzkumu potýkala?
2) Bylo ve výzkumu nějaké zjištění, které Vás opravdu překvapilo?
3) Co byste na základě svého výzkumu doporučila ředitelům a učitelům dalších mateřských škol?

Předkládanou práci s názvem Význam pohádek v mateřské škole hodnotím jako kvalitně zpracovanou
diplomovou práci, která přináší zajímavý vhled do problematiky pohádek a přináší čtenáři jak dobrou
teoretickou základnu, tak možnost praktického využití. Autorka si v práci klade za cíl zjistit, jak mohou
pohádky ovlivnit rozvoj dítěte v předškolním věku, a to převedším v oblasti některých kognitivních
funkcí. Práci koncipovala jako teoreticko-empirickou. Teoretická část je pojata velmi komplexně –
autorka se zde zabývá definicemi pohádek, historií, vývojem, druhy, formami, funkcemi pohádek, i
zobrazovanými archetypy v pohádkách. Následuje pohled na předškolní období z pohledu vývojové
psychologie a konečně je zde zpracován i vliv pohádky na vývoj dítěte. Empirická část práce sestává
z vlastního výzkumného šetření autorky ve vybrané mateřské škole.

Na práci oceňuji především:

• výběr neotřelého tématu

• autorčin tvořivý přístup k práci

• snahu o strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost celého textu

• komplexně zpracovanou teoretickou část

• týdenní plán zahrnutý v empirické části

• diskusní část

• zařazené přílohy

Za nedostatky práce považuji:

• místy se objevuje stylisticky méně obratné vyjádření